Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040600047

47

Nº 67, quinta-feira, 6 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153010

Número do Contrato: 33/2022.
Nº Processo: 23063.002334/2021-11.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2022. Contratante: CENTRO FED.DE
EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA. Contratado: 04.685.391/0001-86 - NOGUEIRA E
VALENTIM ENGENHARIA E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de execução por mais
180 (cento e oitenta) dias, contemplando o período de 10/02/2023 a 10/08/2023, nos
termos do art. 57, § 1º, da lei n.º 8.666/1993 e prorrogar o prazo da vigência do contrato
nº 33/2022, por 180 (cento e oitenta) dias, contemplando o período de 10/10/2023 a
10/04/2024, nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência:
10/10/2023 a 10/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.072.376,79. Data de
Assinatura: 04/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2023).

EDITAL Nº 3/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da
Fonseca - CEFET/RJ, no uso de suas atribuições, por meio da Coordenação de Concursos
(CCONC), torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para o quadro temporário da carreira de
Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-EBTT, relativo ao campus Angra dos Reis,
Itaguaí, Maracanã, Nova Friburgo, Nova Iguaçu, Petrópolis e Valença, do CEFET/RJ, nos
termos da Lei 8.745/93, de 09/12/1993 e suas alterações, na Instrução Normativa nº 1, de
27 de agosto de 2019 na Área de Conhecimento constante do Anexo I, respeitados os
limites e as condições fixados pelo Decreto Presidencial nº 8.260/2014 de 29 de maio de
2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014 e em ato Ministério da Educação, através
da Portaria nº 1034, de 27/07/2011, publicada no D.O.U. de 28/07/2011 conforme
abaixo:

1 - DAS VAGAS
UNED ANGRA DOS REIS
1 (uma) vaga de ENGENHARIA ELÉTRICA; Regime de trabalho 40 (quarenta)

horas; Formação exigida: BACHARELADO em Engenharia Elétrica ou Engenharia de
Controle e Automação ou Engenharia Eletrônica e MESTRADO em qualquer área;

1 (uma) vaga de ENGENHARIA MECÂNICA: Processos de Fabricação/Mecânica
dos Sólidos; Regime de trabalho 40 (quarenta) horas; Formação exigida: BACHARELADO
em Engenharia Mecânica e MESTRADO em qualquer área;

1 (uma) vaga de ENGENHARIA METALÚRGICA: Metalurgia Extrativa:
Processamento Mineral e Siderurgia; Regime de trabalho 40 (quarenta) horas; Formação
exigida: BACHARELADO em Engenharia Metalúrgica ou em Engenharia de Materiais e
MESTRADO em qualquer área.

UNED ITAGUAÍ
1 (uma) vaga de ADMINISTRAÇÃO; Regime de trabalho 40 (quarenta) horas;

Formação exigida: GRADUAÇÃO em Administração ou Engenharia de Produção e PÓS-
GRADUAÇÂO Stricto Sensu;

1 (uma) vaga de ENGENHARIA MECÂNICA - CIÊNCIAS TÉRMICAS; Regime de
trabalho 40 (quarenta) horas; Formação exigida: GRADUAÇÃO em Engenharia Mecânica e
MESTRADO em Engenharia;

2 (duas) vagas de ENGENHARIA DE PRODUÇÃO; Regime de trabalho 40
(quarenta) horas; Formação exigida: GRADUAÇÃO em Engenharia de Produção e PÓS-
GRADUAÇÂO Stricto Sensu;

1 (uma) vaga de LÍNGUA PORTUGUESA/LÍNGUA ESTRANGEIRA -INGLÊS; Regime
de trabalho 40 (quarenta) horas; Formação exigida: LICENCIATURA PLENA em Letras -
Português/Inglês - e MESTRADO em Língua Portuguesa ou Língua Inglesa ou Linguística ou
Educação ou Metodologia de Ensino ou Literatura Brasileira.

UNIDADE MARACANÃ
1 (uma) vaga de ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA/

CONTABILIDADE/ADMINISTRAÇÃO GERAL; Regime de trabalho 40 (quarenta) horas;
Formação exigida: GRADUAÇÃO em Administração e MESTRADO em qualquer área;

1 (uma) vaga de ARTES - ARTES VISUAIS E/OU DANÇA; Regime de trabalho 40
(quarenta) horas; Formação exigida: LICENCIATURA PLENA em Artes Visuais ou em Dança
ou em Educação Artística (ou Arte) com HABILITAÇÃO em Artes Visuais, Artes Plásticas ou
Dança e ESPECIALIZAÇÃO ou MESTRADO em qualquer área;

1 (uma) vaga de ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - PERFIL: FINANÇAS; Regime de
trabalho 40 (quarenta) horas; Formação exigida: GRADUAÇÃO em Engenharia de Produção,
Economia ou Contabilidade e MESTRADO em qualquer área;

1 (uma) vaga de HISTÓRIA; Regime de trabalho 40 (quarenta) horas; Formação
exigida: LICENCIATURA PLENA em História e MESTRADO em qualquer área;

1 (uma) vaga de LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA BRASILEIRA; Regime de
trabalho 40 (quarenta) horas; Formação exigida: LICENCIATURA em Letras com
HABILITAÇÃO em Português - Literatura ou Português - Língua estrangeira e MESTRADO na
área de Letras ou Educação.

UNED NOVA FRIBURGO
1 (uma) vaga de HISTÓRIA DA ARTE; Regime de trabalho 40 (quarenta) horas;

Formação exigida: LICENCIATURA em Artes, com HABILITAÇÃO em Educação Artística ou
Artes Visuais ou BACHARELADO em História da Arte e MESTRADO nas áreas de Artes
visuais ou História da Arte ou Patrimônio Cultural ou História (sendo a linha do Mestrado
realizado em História da Arte).

UNED NOVA IGUAÇU
1 (uma) vaga de ENGENHARIA MECÂNICA - PERFIL: TERMOFLUIDOS; Regime de

trabalho 40 (quarenta) horas; Formação exigida: GRADUAÇÃO em Engenharia e
MESTRADO em Engenharia Mecânica, Civil, Controle e Automação, Naval, Oceânica ou
Nuclear.

UNED PETRÓPOLIS
1 (uma) vaga de TURISMO; Regime de trabalho 40 (quarenta) horas; Formação

exigida: BACHARELADO ou LICENCIATURA em Turismo ou TECNÓLOGO em Gestão de
Turismo e MESTRADO em qualquer área.

UNED VALENÇA
1 (uma) vaga de ADMINISTRAÇÃO; Regime de trabalho 40 (quarenta) horas;

Formação exigida: GRADUAÇÃO em Administração e MESTRADO em Administração ou
subárea de Administração conforme Tabela de Áreas de Conhecimento/Avaliação da
C A P ES ;

1 (uma) vaga de CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS; Regime de trabalho
40 (quarenta) horas; Formação exigida: GRADUAÇÃO em Engenharia de Alimentos ou em
Ciência e Tecnologia de Alimentos ou em Tecnologia de Alimentos e MESTRADO em
subáreas de conhecimento "Ciência de Alimentos" conforme Tabela de Áreas de
Conhecimento/ Avaliação CAPES;

1 (uma) vaga de CONTABILIDADE; Regime de trabalho 40 (quarenta) horas;
Formação exigida: GRADUAÇÃO em Contabilidade e MESTRADO em Ciências Contábeis ou
Administração conforme tabela de áreas de conhecimento da Capes;

1 (uma) vaga de DIREITO; Regime de trabalho 40 (quarenta) horas; Formação
exigida: GRADUAÇÃO em Direito e ESPECIALIZAÇÃO na área de Direito;

1 (uma) vaga de GEOGRAFIA; Regime de trabalho 40 (quarenta) horas;
Formação exigida: LINCENCIATURA em Geografia.

2. DA TAXA DE INSCRIÇÃO
Valor - R$ 80,00 (oitenta reais), através de guia de recolhimento único (GRU),

que poderá ser gerada através do portal
"https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp", informando a Unidade
Gestora - 153010 e Gestão - 15244, respectivamente, Código de Recolhimento - 28883-7,

e Número de Referência- 042023 Competência (04/2023), Vencimento (13/04/2023) além
do CPF e nome do(a) candidato(a).

3. DO LOCAL, DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO:
O período de inscrição será de 06 de abril de 2023 até as 23:59 h do dia 13

de abril de 2023;
Para se inscrever o(a) candidato(a) deverá clicar no link disponibilizado na

página da CCONC - Coordenadoria de Concursos no site do CEFET http://www.cefet-
rj.br/docentes e declarar que atende todos os requisitos exigidos no Edital nº. 03/2023.

4. DO PEDIDO DE ISENÇÃO
O(a) candidato(a) que se enquadrar nos termos dos incisos I e II do artigo 1º

e I e II do parágrafo 1º e, ainda, parágrafo 2º e 3º todos do Decreto nº 6.593/2008 poderá
solicitar a isenção do pagamento da taxa de inscrição ao CEFET/RJ, através do SGC -
Sistema Gestor de Concursos.

A íntegra deste edital encontra-se no site institucional do CEFET/RJ
(http://www.cefet-rj.br/docentes)

MAURICIO SALDANHA MOTTA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2023 - UASG 153015

Nº Processo: 23062.042078/2022-96.
Pregão Nº 10/2023. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE
MG.
Contratado: 23.055.018/0001-96 - AUGUSTUS TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Contratação
de serviços contínuos de condução de veículos automotores leves, transporte coletivo de
passageiros e de cargas com e sem operação de munck, com alocação de postos de
trabalho, com dedicação exclusiva de mãe de obra..
Fundamento Legal: . Vigência: 05/04/2023 a 05/04/2024. Valor Total: R$ 1.170.443,40.
Data de Assinatura: 05/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2023).

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio CCONT nº 002/2023. PARTES: CEFET-MG como
instituição de ensino convenente e Associação de Ensino Social Profissionalizante - ESPRO
- como agente de integração. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar de 05 de abril de 2023.
Processo eletrônico nº 23062.015314/2023-82.

EDITAL Nº 225, DE 4 DE ABRIL DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, nas Unidades de Belo Horizonte, nos termos do Edital nº 119 de 28 de
fevereiro de 2023, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE QUIMICA (Química Geral) - Classificados: 1º - Henrique
José Ferraz Fabrino; 2º - Breno Germano de Freitas Oliveira; 3° - Lucilaine Valéria de Souza
Santos; 4° - Camila Batista Pinto; 5° - Tatiana Kristini Agostinho Munayer; 6° - Michele
Cândida Carvalho de Oliveira

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 119, de 28/02/2023.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL Nº 226, DE 4 DE ABRIL DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, na Unidade de Araxá, nos termos do Edital nº 141 de 06 de maro de 2023, nas
disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE MINAS E CONSTRUÇÃO CIVIL (Topografia, Geoestatística,
Desenho Cartográfico) - Classificados: 1º - Marly Aparecida da Silva; DEPARTAMENTO DE
MINAS E CONSTRUÇÃO CIVIL (Tratamento de Minérios I; Tratamento de Minérios II;
Laboratório de Tratamento de Minérios; Cominuição e Classificação) - Classificados: 1º -
Kelly de Souza Pires; 2° - Karine Fernandes Rodrigues; 3° - Maria Virgínia da Cunha; 4° -
Paulo Sérgio de Assis Silveira

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 141, de 06/03/2023.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL Nº 227, DE 4 DE ABRIL DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, na Unidade de Timóteo, nos termos do Edital nº 142 de 06 de março de 2023,
nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL (Estruturas; Mecânica
dos Solos; Instalações prediais.) - Classificados: 1º - Marcelo de Lima Beloni; 2º - Igor Klaus
Rocha Andrade; 3º - Giselle Moreira da Silva

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 142, de 06/03/2023.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL Nº 228, DE 4 DE ABRIL DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, na Unidade de Varginha, nos termos do Edital nº 143 de 06 de março de 2023, nas
disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E ENGENHARIA CIVIL (Tecnologia das
Construções, Informática Básica, Estruturas de Aço, Concreto Armado II, Estruturas de Madeira,
Alvenaria Estrutural ) - Classificados: 1º - Júlia Naves Teixeira.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 143, de 06/03/2023.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-06T00:36:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial